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Cəmiyyətdə insanların sağlamlığı baxımından müxtəlif yoluxucu xəstəliklərin yayılmaması üçün 

sosial izolyasiyanın rolu böyükdür. Bu baxımdan iki ekstremal faktorun - həm hipoksiyanın, həm də izolya-

siyanın rolununun müəyyən edilməsi üçün rüşeym (dovşanlarda embriogenezin 1-8-ci günləri) dövrü 

hipoksiya edilmiş analardan doğulmuş balalar 30 gün laktasiya müddətində ana ilə birgə saxlanıldıqdan 

sonra anadan təcrid edilmiş və 45-ci gündə baş beynin görmə və hissi-hərəki zonalarının bioelektrik cərə-

yanlarının (EEQ) qeydə alınması vasitəsilə ana ilə birgə yaşayan balalarla müqayisədə eksperimental qrupda 

baş verən fizioloji dəyişkənliklər öyrənilmişdir. 

Aparılan az saylı tədqiqatlar müəyyən mənada izolyasiyanın davranış reaksiyalarında, biometrik 

göstəricilərdə rolunu izah etməyə çalışır. Bizim tədqiqatların hipoksiya kimi güclü ekstremal faktorla birgə 

tətbiq edilən izolyasiyanın böyümə və inkişaf səviyyəsində rolunun izah edilməsi baxımından böyük 

əhəmiyyəti vardır. 

Tədqiqatların 4 böyük qrupda aparılması (kontrol, kontrol-izolyasiya, rüşeym dövrü hipoksiyası, 

rüşeym dövrü hipoksiyası-izolyasiya) onlar arasındakı müqayisə EEQ səviyyəsində baş verən dəyişkənliklə-

ri izah etməyə imkan verir. 

45 günlük kontrol dovşan balalarının EEQ-nin nativ yazıları göstərir ki, hər iki yarımkürədə aşağı 

tezlikli (0.5-1.5 Hs) dalğalar yüksək amplituda ilə üzə çıxır. Hətta bu özünü teta dalğalar üzrə də təsdiq edir. 

Hər iki qeydiyyat yerində sağ və sol nahiyələrdə orta amplitudası 61-66 mkV olan alfa ritmləri qeydə alınır. 

Dominantlıq edən tezliklər 6.3 Hs-lə 8.8 hs arasındadır. Yarımkürələr arası bu ritm üzrə assimmetriya 29%-ə 

qədərdir. 

45 günlük dovşan balaları üzrə 2-ci qrup təcrübə heyvanları 30-cu gün analardan ayrılmış və 15 gün 

müddətində özləri sərbəst anasız qidalanmış balalardır. Dovşanların laktasiya (süd vermə) dövrü 45 gündür 

və 30-cu gündən onlar artıq qarışıq qidalana bilərlər. Bu qrup balaların EEQ-sində delta diapazonlu dalğalar 

həm ənsə (890 mkV), həm də təpə nahiyyəsində (960 mkV) müşahidə edilir. Teta diapazonlar hər iki nöqtədə 

görünür. Hissi sensor və görmə qabığının bütün 4 nöqtəsində zəif alfa ritmlər qeyd edilir. Sağda 104 mkV-a 

yaxın, solda 165 mkV-a yaxın alfa dalğalar üstünlük təşkil edir. Dominant tezliklər 5.5-8.2 Hs arası alfa 

ritmlərdir. Görmə qabıq zonasında üstünlük təşkil edən bu dalğaların assimmetriyası 25% amplituda üzrə, 

33% isə tezliklər üzrədir. Beta dalğaların həm 14-20 Hs-li, həm də 20-35 Hs-li hissələri müxtəlif amplitudalar-

la üzə çıxır. Hissi hərəki qabıq nahiyəsində üstünlüyə malik olur. 

45 günlük 3-cü qrup təcrübə heyvanları rüşeym dövrü (1-8-ci günlər) hipoksiyasından sonra doğulan 

balalardır. Bu qrupun EEQ-sində həm delta, həm də teta diapazonlu dalğalar hər iki yarımkürə qeydiyyat 

yerlərində üzə çıxır. Beta aşağı tezlikli dalğalar (14-20 Hs) 270 mkV-a qədər sol, 107 mkV-a qədər sağ 

yarımkürədə qeydə alınır. Alfa tezliklərin üstünlük təşkil edən hissəsi 8.5 Hs-li dalğalardır. Onların 

maksimal amplitudası 153 mkV, orta amplitudası isə 44 mkV-a qədərdir. Alfa ritmlər orta təpə və gicgah 

nahiyəsində dominantlıq edir. Yarımkürələr arası assimmetriya bu dalğa üzrə qeydə alınır və onun 

səviyyəsi digər qruplara nisbətən daha yüksəkdir, 42%-ə qədərdir. 

45 günlük 4-cü qrup təcrübələr rüşeym dövrü hipoksiya edilmiş analardan doğulan və 30-cu gündən 

başlayaraq 15 gün müddətində izolyasiya olunmuş balalar üzrə aparılmışdır. Bu qrupun hissi sərəki və 

görmə qabıq EEQ-sində orta amplitudası 330-610 mV olan aşağı tezlikli yüksək amplitudlu rəqslər müşahidə 

olunur. Teta tezlikli rəqslər bütün qeydiyyat nöqtələrində üzə çıxmaqla amplitudası 135 mkV-dan 176 mkV 

arasında dəyişir. 

Hər iki yarımkürədə beta aşağı tezlikli ritmlər (14-20 Hs) 40 mkV-luq amplituda ilə qeyd edilir. 20-35 

Hs-lik rəqslərin isə amplitudası nisbətən yüksəkdir, sağ yarımkürədə 90 mkV, solda isə 49 mkV təşkil edir. 

Qeyd olunan nöqtələrdə beta ritm sağ görmə qabıq zonasında dominantdır. Yarımkürələrdə EEQ-də teta 
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ritmin 8.2-8.7 Hs tezlikli rəqsləri üstünlük təşkil edir. Bu ritmlər sağ və sol görmə qabıq zonasında 

dominantlıq etməklə qeyd edilir. Burada da amplitudaya görə assimmetriya 33 %-ə yaxın olur. 

Belə nəticəyə gəlmək olar ki, 45 günlük heyvanlar üzərində təcrübələrdə dominantlıq edən alfa 

ritmlərdir və onların tezliyi 5.5 Hs-lə 8.2 Hs arasındadır. Bütün variantlarda həm tezliklər həm də 

amplitudalar üzrə yarımkürələrarası assimmetriya vardır. 
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İnsanların fizioloji qocalaraq uzunömürlülük yaşına çatması irsi, ekoloji və sosial amillərdən ibarət 

olan multifaktor prosesdir. Uzunömürlülük fenomeninin kompleksli tədqiqi müxtəlif populyasiyalarda 

uzunömürlülük mexanizmində irsi və mühit komponentlərinin əhəmiyyətini müəyyən etməyə imkan verir. 

Orqanizmin qocalması prosesi canlı sistemlərin davamlılığının azalmasına, özünütənzimlənmənin pozulma-

sına gətirib çıxaran, ətraf mühitin daxili və xarici faktorları tərəfindən yaradılan çoxsəbəbli, eyni zamanda 

dağıdıcı prosesdir. Qocalma prosesi ömür uzunluğunun mahiyyətini müəyyənləşdirən amillərlə birbaşa 

bağlıdır. Ümumiyyətlə, uzunömürlülüyün səbəbləri kompleks amillərin təsirindən, sağlamlıq üçün əlverişli 

hesab olunan təmiz ekoloji mühitdən və xüsusilə insan orqanizminin fərdi xüsusiyyətlərindən asılıdır. 

Çoxsaylı tədqiqatlar sübut etmişdir ki, ətraf mühit və ekoloji amillərin təsiri insan ömrünün genetik 

potensial imkanlarını dəyişdirməyə qadirdir. 

Ümumdünya Səhiyyə Təşkilatının (ÜST) qəbul etdiyi formula görə, insan orqanizminin fizioloji 

sağlamlıq vəziyyəti onun tam olaraq fiziki, psixoloji və sosial rifah vəziyyətidir; belə ki, insan sağlamlığı 

atmosfer havasının və içməli suyun tərkibindən, qida məhsullarının keyfiyyətindən və mövcud olduğu 

cəmiyyətin emosional vəziyyətindən mühüm dərəcədə asılıdır. Qeyd olunan bütün bu şərtlər təbii mühitin 

vəziyyəti ilə birbaşa əlaqəlidir. Çirklənmiş havanın udulması, pestisidlərlə çirklənmiş keyfiyyətsiz içməli 

suyun, ağır metal duzlarının, eləcə də geni dəyişdirilmiş qida məhsullarının istifadəsi insan orqanizminə 

zərərli təsir göstərir, müxtəlif xəstəliklərin yaranmasına və zəhərlənmələrə səbəb olur. Torpaqların münbitli-

yinin azalması, səhralaşma, bitki və heyvanların tələf olması, havanın və suyun keyfiyyətinin pisləşməsi 

insanların sağlamlığının pisləşməsinə, orta ömür uzunluğunun azalmasına səbəb olur. 

Havanın çirklənməsi tənəffüs sistemi, qan dövranı, ürək-damar və həzm sistemində yaranan müxtəlif 

tipli xəstəliklərə səbəb olur ki, bu da insan genotipinə təsir edən mutasiyaların orqanizmdə toplanmasının 

ən mühüm səbəblərindən biridir. 

Orqanizmin fizioloji funksiyalarının pozulması fonunda yaranmış bir çox xəstəliklər radiasiya və ətraf 

mühitin digər çirkləndiricilərinin zərərli təsirləri ilə əlaqələndirilir. Ümumilikdə isə ekologiyanın insan 

sağlamlığına təsiri bütün təsir edən amillərin cəminin yalnız 25-50% -ni təşkil etdiyi müəyyənləşdirilmişdir.  

Ekoloji problemlərə insan sağlamlığına təsir edən amil kimi baxdıqda, onun təsir dərəcəsini qiymət-

ləndirərkən ətraf mühitin çirklənməsinin miqyasını nəzərə almaq vacibdir: ətraf mühitin qlobal çirklənməsi 

bütün bəşər cəmiyyəti üçün fəlakətdir, lakin bir fərd üçün xüsusi təhlükə yaratmır; regional ətraf mühitin 

çirklənməsi bölgənin sakinləri üçün bir fəlakətdir, lakin əksər hallarda bu, müəyyən bir insanın sağlamlığı 

üçün çox təhlükəli deyil; ətraf mühitin yerli çirklənməsi isə həm bütövlükdə konkret şəhər/rayon/kənd 

əhalisinin sağlamlığı, həm də bu ərazinin hər bir fərdi sakini üçün ciddi təhlükə yaradır. 

Ətraf mühitin, ekologiyanın antropogen çirklənməsi və sürətli iqlim dəyişikliyi problemi tam olaraq 

20-ci əsrdən sonra yaranmışdır. İnsanlar gündəlik məişətdə istifadə etdikləri metalların sayını xeyli genişlən-

dirmişlər. Bununla da nəinki təbiətə məlum olmayan, həm də biosferdəki orqanizmlər üçün zərərli xüsusiy-

yətlərə malik olan sintetik liflər, plastiklər və digər maddələr istehsal edilməyə başlanıldı. Bu maddələr (sayı 
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